
76 de maio de 2024Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Coronel Barros – RS torna público que encontra-se aberto o edital de licitação na
modalidadePREGÃOELETRONICO –REGISTRODEPREÇOSnº 008/2024 –AQUISIÇÃODEPNEUS,
CAMARASDEAR E SIMILARES. Abertura para o dia 16 de maio de 2024 às 09h00min. O edital poderá
ser adquirido pelo site http://www.coronelbarros.rs.gov.br e http://www.portaldecompraspublicas.com.br

Coronel Barros, em 03 de maio de 2024.
EDISON OSVALDO ARNT

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 8/2024-RP. Objeto: Contratação dos serviços de impressão, cópias
(xérox) e scanner. Nova data de abertura em 21/5/2024, às 9h, no endereço
www.pregaoonlinebanrisul.com.br Ruben Weimer-Prefeito Municipal

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 006/2024
Para de registro de preços de fitas (tiras) para determinação quantitativa de glicose
capilar total.
Início de recebimento das propostas no dia 07 demaio de 2024, a partir das 9h30min., e final
dia 17 demaio de 2024 às 09horas e 29min, através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Início dos lances dia 17 de maio de 2024, às 09h30min. Maiores informações:
Prefeitura Municipal de Tapes/RS, na rua Cel. Pacheco, 198, pelo telefone (051) 3672-
5222 no horário das 08h30min. às 11h e das 13h30min. às 16h30min. ou pelo e-mail
licitacao@tapes.rs.gov.br.

Tapes (RS), 02 de maio de 2024.
Sr. Luiz Carlos Coutinho Garcez

Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Alteração de Datas das Licitações
De ordem doPrefeitoMunicipal deAntônio Prado/RS, comunicamos que em virtude dos eventos climáticos
que afetaram diretamente o acesso ao Município, e Decreto Municipal nº 2.090/2024, ficam alteradas
as datas das licitações presenciais publicadas, passando as novas datas a serem as seguintes: Pregão
Presencial nº 028/2024 – 13/05/2024, às 09h; Pregão Presencial nº 029/2024 – 15/05/2024, às 14h;
Pregão Presencial nº 030/2024 – 17/05/2024, às 09h; Pregão Presencial nº 031/2024 – 17/05/2024,
às 14h. Demais informações pelo fone (54) 3293 5604.
Antônio Prado/RS, 06 de maio de 2024.ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Chamamento Público/Credenciamento nº. 006/2024
Processo nº. 151/2024 Data: A partir do dia 06/05/2024 às 08hs
Objeto:Credenciamento de pessoa jurídica e pessoa física para prestação de
serviços para realização de procedimento médico de infiltrações.

Edital de Chamamento Público/Credenciamento nº. 007/2024
Processo nº. 152/2024 Data: A partir do dia 06/05/2024 às 08hs
Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços para
realização de exames laboratoriais nos finais de semana e feriados.
Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura
Municipal de São Marcos-RS pelo telefone (54) 3291-9900, ou pelo site www.
saomarcos.rs.gov.br Evandro Carlos Kuwer - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

EDITAL Nº 057/2024
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

APREFEITAMUNICIPALDESAPIRANGA, no uso de suas atribuições legais,CONVOCA
os aprovados e classificados no Concurso Público Edital nº 111/2022, nos cargos abaixo
relacionados, para no prazo máximo de 5 (cinco) dias, a contar desta publicação,
apresentar-se no Departamento de Recursos Humanos, no horário das 12h30min às
18h30min, de Segunda a Sexta-feira a fim de tomar posse do cargo, conforme segue:

Classif. Nome Cargo
4°

Segunda
Chamada

JERRI AURI ASSUMPÇÃO DA SILVA OPERADOR DE
MÁQUINAS

Decorrido o prazo acima assinalado, o não comparecimento do candidato caracterizará sua
desistência, implicando imediatamente, na extinção de todo e qualquer direito de posse.

Sapiranga, 03 de maio de 2024.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CENTRO-SUL
EXTRATO DE EDITAL
PROCESSO 10/2024

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 003/2024.
OConsórcio Intermunicipal Centro-Sul, CNPJ. 07.926.117.0001-40 com endereço na Rua
Coronel Boaventura Soares, 89- Vila Nova, CEP96.783-026. Fone: 3671-4322. Camaquã/
RS e os municípios de Arambaré, Barra do Ribeiro, Cerro Grande do Sul, Guaíba, São
Lourenço doSul e Sentinela doSul TORNAMPÚBLICO, a publicação do presente processo
de Chamamento Público para fins de Credenciamento de Pessoas Jurídicas com atuação
na área deTecnologia da Informação, para prestação de serviço. Prazo de credenciamento
a partir de 06 de maio de 2024, seguindo as normas do edital o qual será processado e
julgado em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, e disposições análogas. O cadastro
de credenciamento permanecerá aberto a futuros interessados dentro do prazo de vigência
do certame. O edital está disponível no endereço eletrônico www.consorciocentrosul.
com, pelo e-mail administracao@consorciocentrosul.com. Presidente Luiz Renato Mileski
Gonczoroski. Diretora Executiva-Fabiola Coelho. Camaquã, 06 de maio 2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO LUCENA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal de Porto Lucena (RS) torna público que a partir desta data encontra-se publicado
no site: www.portolucena.rs.gov.br, Retificação do Edital de Pregão Presencial nº 08/2023- SRP.
Nova data de abertura: 17/05/23, às 08h30min.Porto Lucena-RS, 03 de maio de 2024. Jair Miguél
Wagner.Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO MACHADO
AVISO DE ALTERAÇÃO DATA DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024

O MUNICÍPIO DE NOVO MACHADO RS, sediado na Rua Tuparendi n° 111, Centro, comunica
aos interessados, a ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
12/2024 para REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE PNEUS. A abertura da licitação
será às 08:00hs do dia 08 de MAIO de 2024. O edital e maiores informações poderão ser
obtidos através do telefone (55) 3544 1033, no site www.novomachado.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br. Novo Machado RS, 03 de maio de 2024. Antônio Luiz
Savela – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÇÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024

Dispensa de licitação para Contratação de Leiloeiro Oficial para realizar a preparação, organização,
divulgação e intermediação da alienação de bens móveis inservíveis do Município de Ibiaçá-RS, no
valor de 5% (cinco por cento) sobre o valor da venda de cada bem alienado, a ser pago diretamente
pelo arrematante comprador do bem. Fornecedor: Sr. Marciano Mauro Pagliarini, inscrito na JUCISRS
nº 439/2022, inscrita no CPF nº 021.563.329-67 e RG nº 3. 125.701/SSP-SC, nos termos do Inciso II
do art. 75 da Lei Federal nº 14.133 de 1° de abril de 2021. Em 03 de maio de 2024. Ulisses Cecchin -
Prefeito Municipal de Ibiaçá – RS.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

AVISO DE RETIFICAÇÃO
MODALIDADE: EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2024
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para execução
de serviços de pavimentação com blocos intertravados de concreto visando o atendimento
da demanda do município de Espumoso/RS.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
Data e Horário da Sessão de Abertura: 23.05.2024 às 09:00 horas.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Espumoso – Fone (54) 3383-4450.
ÍNTEGRA DO EDITAL DISPONÍVEL NO SITE: http://espumoso.rs.gov.br/publicacoes/
pregao-presencial/
OBSERVAÇÃO: Sessão púbica gravada em áudio e vídeo em atendimento ao disposto
no artigo 17, §2º da Lei Federal nº 14.133/21, de 1º de abril de 2021.

Espumoso-RS, 03 de maio de 2024.
DOUGLAS FONTANA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2024

Objeto: Serviço de Administração dos Cemitérios e Capelas Municipais. Sessão pública em
22/05/2024, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2024
Objeto: Serviço Comumde Revitalização e Requalificação de Praça.Sessão pública em 22/05/2024,
às 09h.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2024
Objeto: Pavimentação e infraestrutura de diversas ruas – Lote C. Sessão pública em 17/06/2024,
às 10h.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2024
Objeto: Credenciamento de Instituições de Longa Permanência para Idosos. Edital permanente
12 meses.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 03 de maio de 2024.

Gustavo Cavalheiro
Secretário Municipal de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÕNICO ALTERAÇÃO DATA DE ABERTURA
A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que encontra-se aberta a LICITAÇÃO Nº 040/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 025/2024, até às 07:30 horas do dia 20/05/2024, que visa a aquisição de caminhão tração 4x2 adaptado c/ cesto aéreo e baús p/
acomodar ferramentas. Informações no horário das 7:30 ás 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas ou pelo fone 55996070863, ou no site www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.esperancadosul.rs.gov.br. Moises Alfredo Ledur - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL
PREGÃO ELETRÔNICO 013/2024 – Registro de Preços

O Município de Monte Belo do Sul torna público que realizará PREGÃO ELETRÔNICO, tipo: Menor
Preço por item. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
horas-máquina para Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente do Município Monte Belo do Sul –
RS. As datas relativas à sessão de disputa são as seguintes: - Recebimento das Propostas: a partir
das 09 horas do dia 06/05/2024, até as 09 horas do dia 21/05/2024 - Abertura das Propostas: a partir
das 09 horas e 01 minutos do dia 21/05/2024 - Início da sessão de disputa de Preços: as 09h15min
do dia 21/05/2024. Referência de tempo: Horário de Brasília (DF) Local:
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/ Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site:
https://www.montebelodosul.rs.gov.br/ – Pregão Eletrônico. Informações adicionais pelo telefone:
(54) 3457-2051. Adenir José Dallé, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAGUAÍ

SUSPENSÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRAGUAÍ/RS, no uso de suas atribuições legais e em
atenção ao disposto na Lei Federal nº 14.133, de 2021, torna público a suspensão sine die
do certame licitatório do PROCESSO Nº 42/2024 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2024,
que tem como objeto a contratação de entidade sem fins lucrativos para prestação de
serviços junto aUnidade Básica de Saúde doMunicípio deMiraguaí/RS, até que se proceda
a reanálise do Edital Convocatório. Miraguaí/RS, 03 de maio de 2024.
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2024
OBJETO: Contratação de Oficina de Danças Gaúchas
Abertura das propostas as 09:00 horas do dia 16 de Maio de 2024
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2024
OBJETO: Aquisição de Sêmen Bovino e Nitrogênio - SRP
Abertura das propostas as 09:00 horas do dia 17 de Maio de 2024
OsEditais estão a disposição através do site:www.miraguai.rs.gov.br outras informações
pelo fone (55) 3554-2300

LUIS CARLOS HERRMANN - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE ALTERAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados, que houve a alteração do edital em epígrafe, que tem por objeto a contratação
de empresa para fornecimento de refeições. Assim sendo a sessão de abertura das
propostas fica agendada para as 09 horas do dia 22/05/2024. Cópia da reabertura e
maiores informações poderão ser obtidas através da Internet, no sítio www.venancioaires.
rs.gov.br, ou pelo fone (51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 03/05/2024.

TRANSPORTE

Caxias do Sul terá 
menos ônibus em 
circulação

A prefeitura de Caxias do Sul 
iniciou as medidas de contenção para 
manutenção do transporte público 
coletivo no município. Em virtude 
da situação de calamidade pública 
ocasionada pelas chuvas constantes, 
quedas de barreiras e bloqueios viá-
rios, não há previsão de entrega de 
óleo diesel do fornecedor, que fica em 
Porto Alegre, para a concessionária 
que opera o serviço na cidade. Diante 
do quadro atual, haverá ajustes nos 
itinerários dos ônibus já a partir desta 
sexta-feira.

Conforme plano emergencial 
apresentado pela concessionária e 
aprovado pela Secretaria Municipal 
de Trânsito, Transportes e Mobilida-
de, a concessionária trabalhará com 
os horários da tabela dos sábados, 
resultando em redução de 50% 
dos horários em todas as linhas do 
município. A secretaria alerta que as 
tabelas de sábado, com redução de 
50% na oferta de horários, são pre-
vistas para indicar o funcionamento 
do sistema de transporte coletivo 
também na segunda-feira (6) desde 
que não haja, até aquele momento, a 
entrega da nova carga de óleo diesel 
já adquirida pela concessionária. Se 
o combustível for entregue a tempo, 
há possibilidade de retomada da 
normalidade dos horários do sistema 
a partir da segunda-feira.

A prefeitura esclarece que a 
medida visa contribuir para a ma-
nutenção do serviço prestado pela 
concessionária, levando em conside-
ração o atual estoque de combustível 
represado no município. O uso indis-
criminado do óleo diesel existente 
na concessionária, sem redução dos 
horários, acarretaria em paralisação 
dos serviços ainda durante o final de 
semana.

Diante da si-
tuação de emergência e o número 
elevado de desabrigados e de pessoas 
afetadas pelas enchentes na cidade, a 
Defesa Civil de São Leopoldo criou 
uma conta no Banco do Brasil para 
viabilizar doações em dinheiro, com 
a finalidade de aqueles que queiram 
fazer doações de qualquer valor, pos-
sam auxiliar as ações emergenciais e 
auxílio às famílias. Para doar, basta 
fazer o preenchimento no aplicativo 
do banco, ou ainda por depósito 
na conta 83.130-1, Banco do Brasil, 
Agência 0185-6, em nome do muni-
cípio de São Leopoldo. Antes de rea-
lizar a confirmação da transferência, 
confirme todos os dados acima, se 
confere com o do Pix.  A Prefeitura, 
por meio da Assistência Social irá 
gerir todos os valores arrecadados 
através da conta, para converter em 
materiais necessários para a acolhida 
das vítimas e suporte nos resgates.  
Quem não conseguir doar donativos 
físicos, o Pix é uma alternativa.

 � SÃO LEOPOLDO - 


